



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



PROTEZIONE CIVILE
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Protezione Civile

REGIONE SICILIANA
Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Palermo

Rep. Det. 169 del 26/03/2025

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO E SVINCOLO RITENUTE A GARANZIA

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 componente 4 Investimento 2.1b Fascicolo SIGED 4.38.12/34 – DPCM 23 agosto 2022 **Costruzione di muri, collocazione di rete di protezione e ricostruzione del corpo stradale in vari punti Comune di San Mauro Castelverde (PA)**

CUP: G17H22001780006 – CIG: B090C74A9F

Impresa: AMELIA S.r.L. con sede in Corso Vittorio Veneto n. 51 Favara (AG) P. IVA 02937880843

Contratto: Rep. n. 2 del 15.05.2024 registrato all'Agenzia delle Entrate di Agrigento il 28.05.2024 al n. 484 Serie 3

Atto di sottomissione Rep. n. 5 del 18.12.2024 Registrato all'Agenzia delle Entrate di Agrigento il 23.12.2024 al n. 1235 Serie 3

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, di seguito "Codice".

VISTA la L.R. n. 12 del 12.10.2023 - "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, inerente "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1887 del 7 luglio 2023 - "Manuale operativo per l'avvio dell'attuazione degli investimenti PNRR di competenza del Dipartimento della protezione civile" elaborato dal Dipartimento della Protezione Civile per fornire orientamenti tecnici nonché specifiche raccomandazioni utili alle Amministrazioni attuatrici nella realizzazione dell'intervento "Missione 2 – Componente 4 – sub investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico".

VISTO l'accordo stipulato in data 31.01.2024 dal Dirigente del Dipartimento Regionale

Protezione Civile (Amministrazione attuatrice) e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico (Soggetto attuatore) per l'attuazione dell'intervento in oggetto.

VISTO il Decreto n. 67 del 21 febbraio 2024 con cui il Dirigente Generale dell'Amministrazione attuatrice Presidenza Regione Sicilia - Ufficio PNRR – DRPC Sicilia - Ing. Salvatore Cocina Decreta l'approvazione dell'Accordo di concessione di finanziamento tra il DRPC Sicilia ed il Dipartimento Regionale Tecnico del 30/01/2024, finalizzato alla realizzazione

VISTO D.D.G. n. 1138/2023 del 25 luglio 2023 con cui è stato nominato RUP l'Ing. Capo pro tempore Ing. Giuseppe Trippiedi e si è determinata la costituzione dell'Ufficio di Direzione Lavori;

VISTO il D.D.G. n. 1187 del 01.08.2024 con cui è stato confermato l'incarico di RUP al sottoscritto per i lavori di che trattasi fino ad esaurimento degli stessi;

VISTO il D.D.G. n. 1791 del 30.10.2024 di conferimento all'Ing. Salvatore Caruso dell'incarico di *Dirigente ad interim* dell'Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di Palermo;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 2 del 15.05.2024 registrato all'Agenzia delle Entrate di Agrigento il 28.05.2024 al n. 484 Serie 3;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 13.06.2.24;

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori del 03.07.2024;

VISTO il certificato di pagamento del 12.09.2024 per l'anticipazione contrattuale del 20% pari ad € 129.710,84 oltre IVA per l'importo di € 28.536,38, importo totale € 158.247,22;

VISTA la determina n. 556 del 19.09.2024 di liquidazione dell'anticipazione all'Impresa Amelia S.r.L. esecutrice di lavori:

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 15.10.2024 relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori per l'importo di € 281.785,07 oltre IVA per l'importo di € 61.992,71, importo totale € 343.777,78:

VISTA la determina n. 674 del 23.10.2024 di liquidazione del certificato di pagamento n. 1 relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori per l'importo di € € 281.785,07 oltre IVA per l'importo di € 61.992,71, importo totale € 343.777,78:

VISTA la determina n. 599 del 01.10.2024 di rimodulazione del Q.T.E. post gara;

VISTA la nota prot. n. 125327 del 14.10.2024 e successiva nota di integrazione prot. n. 140574 del 19.11.2024 con la quale il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto congiuntamente al Direttore dei lavori, con il visto del Dirigente del Servizio del Genio Civile di Palermo, ha richiesto l'autorizzazione al DRPC Sicilia all'utilizzo di parte del ribasso d'asta;

VISTA la nota prot. n. 56836 /DRPC Sicilia del 06.12.2024, assunta al protocollo dell'Ufficio al n. 149919 del 10/12/2024, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Ufficio del PNRR DRPC Sicilia prende atto della proposta di perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, nei limiti degli importi ancora disponibili nel quadro economico post gara approvato e nel rispetto delle disposizioni in materia di Appalti Pubblici ***“autorizza l'utilizzo del ribasso d'asta per un importo massimo di € 104.724,32”***.

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei lavori Geom. Franco Pitruzzella in data 09.12.2024 per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 771.352,83 per lavori al netto del ribasso d'asta del 14,000% ed € 228.647,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il maggiore impegno economico della perizia è di € 122.798,63 al netto del ribasso d'asta del 14,000% ed € 27.015,70 per IVA. Per far fronte all'importo complessivo di € 149.814,33 si utilizzeranno le somme per gli imprevisti pari ad € 45.090,01 ed € 104.724 32 derivanti dal ribasso d'asta e IVA sul ribasso d'asta;

ACCERTATO che l'Importo di € 122.798,63 oltre IVA, richiesto per i maggiori lavori rispetto all'importo contrattuale corrispondente al 18,93%, rientra nell'importo finanziato di €

1.000.000,00, di cui al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 5 dell'11 gennaio 2023 per il progetto denominato "Costruzione di muri, collocazione di rete di protezione e ricostruzione del corpo stradale in vari punti Comune di San Mauro Castelverde (PA) CUP: G17H22001780006 – CIG: B090C74A9F", con il seguente Q.T.E.:

A) Importo dei lavori al lordo	€	892.548,50	
a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.865,16</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	865.683,34	
Ribasso d'asta del 14.000% su € 865.683,34	€	<u>121.195,67</u>	
Importo al netto di ribasso d'asta	€	744.487,67	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.865,16</u>	
Importo netto della perizia di variante e suppletiva	€	771.352,83	771.352,83

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) IVA sui lavori (22% su € 771.352,83)	€	169.697,62	
2) Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. art. 45 D. Lgs. 36/2023 80% del 2% sui lavori (2% su € 892.548,50)	€	14.280,77	
3) Spese per attività di direzione lavori, assistenza e vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di carattere strumentale ecc.	€	14.992,03	
4) Oneri conferimento in centri di recupero/riciclaggio (cod. cer 17.05.04) (compreso IVA)	€	8.000,00	
5) Contributo ANAC.	€	410,00	
C) Accantonamenti per compensazione (art. 26 D.L. 50/2022)	€	<u>21.266,75</u>	
totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B+C)	€	228.647,17	<u>228.647,17</u>

Importo complessivo del progetto finanziato (A+B+C) € **1.000.000,00**

VISTA la determina n. 937 del 11.12.2024 di approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva e Rimodulazione del nuovo Quadro Tecnico Economico ed approvazione dello schema di atto di sottomissione:

VISTO l'atto di sottomissione Rep. IRIDE n. 5 del 18.12.2024 Registrato all'Agenzia delle Entrate di Agrigento il 23.12.2024 al n. 1235 Serie 3:

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 20.01.2025 relativo al 2° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori per l'importo di € 355.994,70 oltre IVA per l'importo di € 78.318,83, importo totale € 434.313,53:

VISTA la determina n. 27 del 21.01.2025 di liquidazione del certificato di pagamento n. 2° ed ultimo relativo al 2° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori per l'importo di € 355.994,70 oltre IVA per l'importo di € 78.318,83, importo totale € 434.313,53:

VISTA la determina n. 48 del 30.01.2025 di liquidazione del contributo ANAC per l'importo di € 410,00:

VISTO il certificato di ultimazione redatto dal Direttore di lavori in data 03.01.2025 con il quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in tempo utile:

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 05.03.2025 e sottoscritto dall'Impresa Amelia S.r.L. senza riserve, per l'importo di € 771.347,35 che detratto l'importo dei certificati emessi per l'importo complessivo di € 767.490,61 risulta un credito all'Impresa Amelia S.r.L. esecutrice di lavori di € **3.856,74** oltre IVA al 22% € 848,48 importo totale € 4.705,22;

VISTA la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale emessa in data 05.03.2025;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e sottoscritto in contraddittorio con l'Impresa esecutrice Amelia S.r.L. in data 05.03.2025 con il seguente Q.T.E.:

A) Importo dei lavori al lordo	€	892.542,16	
a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	865.677,19	
Ribasso d'asta del 14.000% su € 865.677,19	€	<u>121.194,81</u>	
Importo netto di ribasso d'asta	€	744.482,38	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo netto della perizia di variante e suppletiva	€	771.347,35	771.347,35

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

- | | | |
|---|---|------------|
| 1) IVA sui lavori (22% su € 771.347,35) | € | 169.696,42 |
| 2) Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. art. 45 D.
Lgs. 36/2023 80% del 2% sui lavori (2% su € 892.548,50) | € | 14.280,77 |
| 3) Spese per attività di direzione lavori, assistenza e
vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di
carattere strumentale ecc. | € | 14.992,03 |
| 4) Oneri conferimento in centri di recupero/riciclaggio
cod. cer 17.05.04 compreso IVA (rimborso all'Impresa) | € | 2.648,00 |
| 5) Contributo ANAC. | € | 410,00 |

C) Economie	€	<u>26.589,43</u>	
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	228.652,65	<u>228.652,65</u>
Importo complessivo del progetto finanziato			€ 1.000.000,00

VISTA la polizza fideiussoria n. 2025/13/6703936 del 04.03.2025 con validità fino al 04.03.2027 della compagnia di Assicurazioni Italiana Assicurazioni S.p.A. per l'importo garantito di € 5.000,00

VISTO il certificato di pagamento della ritenuta emesso in data 05.03.2025 per l'importo di € 3.856,74 oltre IVA per € 848,48, importo totale € 4.705,22:

RITENUTO di dovere liquidare l'importo delle ritenute a garanzia pari ad € 3.856,74 oltre IVA (Split payment) per € 848,48, importo totale € 4.705,22:

RITENUTO di rimodulare il Quadro Economico a seguito dello Stato Finale come di seguito:

A) Importo dei lavori al lordo	€	892.542,16	
a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	865.677,19	
Ribasso d'asta del 14.000% su € 865.677,19	€	<u>121.194,81</u>	
Importo netto di ribasso d'asta	€	744.482,38	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo netto della perizia di variante e suppletiva	€	771.347,35	771.347,35

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

- | | | |
|---|---|------------|
| 1) IVA sui lavori (22% su € 771.347,35) | € | 169.696,42 |
| 2) Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. art. 45 D.
Lgs. 36/2023 80% del 2% sui lavori (2% su € 892.548,50) | € | 14.280,77 |
| 3) Spese per attività di direzione lavori, assistenza e
vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di
carattere strumentale ecc. | € | 14.992,03 |
| 4) Oneri conferimento in centri di recupero/riciclaggio
cod. cer 17.05.04 compreso IVA (rimborso all'Impresa) | € | 2.648,00 |
| 5) Contributo ANAC. | € | 410,00 |

C) Economie	€	<u>26.589,43</u>	
--------------------	---	------------------	--

totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 228.652,65 **228.652,65**

Importo complessivo del progetto finanziato € **1.000.000,00**

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate;

PROPONE DI DETERMINARE

- di svincolare le ritenute a garanzia per l'importo di € 3.856,74 oltre IVA (Split payment) per € 848,48, importo totale € 4.705,22;
- di rimodulare il Q.T.E. come di seguito specificato:

A) Importo dei lavori al lordo	€	892.542,16	
a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	865.677,19	
Ribasso d'asta del 14.000% su € 865.677,19	€	<u>121.194,81</u>	
Importo netto di ribasso d'asta	€	744.482,38	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo netto della perizia di variante e suppletiva	€	771.347,35	771.347,35

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

- 1) IVA sui lavori (22% su € 771.347,35) € 169.696,42
- 2) Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. art. 45 D.
Lgs. 36/2023 80% del 2% sui lavori (2% su € 892.548,50) € 14.280,77
- 3) Spese per attività di direzione lavori, assistenza e
vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di
carattere strumentale ecc. € 14.992,03
- 4) Oneri conferimento in centri di recupero/riciclaggio
cod. cer 17.05.04 compreso IVA (rimborso all'Impresa) € 2.648,00
- 5) Contributo ANAC. € 410,00

C) Economie € 26.589,43

totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 228.652,65 **228.652,65**

Importo complessivo del progetto finanziato € **1.000.000,00**

- di trasmettere la presente Determina al Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia Via Abela, 5 PALERMO (dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it);
- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile -Servizio di Palermo.

Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Giuseppe Trippiedi

Il Dirigente del Servizio,

ADOTTA

la superiore proposta di Determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: *“Costruzione di muri, collocazione di rete di protezione e ricostruzione del corpo stradale in vari punti Comune di San Mauro Castelverde (PA)”*;

Svincolare le ritenute a garanzia per l'importo di € 3.856,74 oltre IVA (Split payment) per € 848,48, importo totale € 4.705,22;

Rimodulare il Q.T.E. come di seguito:

A) Importo dei lavori al lordo	€	892.542,16	
a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€	865.677,19	
Ribasso d'asta del 14.000% su € 865.677,19	€	<u>121.194,81</u>	
Importo netto di ribasso d'asta	€	744.482,38	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>26.864,97</u>	
Importo netto della perizia di variante e suppletiva	€	771.347,35	771.347,35
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
1) IVA sui lavori (22% su € 771.347,35)	€	169.696,42	
2) Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. art. 45 D. Lgs. 36/2023 80% del 2% sui lavori (2% su € 892.548,50)	€	14.280,77	
3) Spese per attività di direzione lavori, assistenza e vigilanza in cantiere, rimborso missioni, spese di carattere strumentale ecc.	€	14.992,03	
4) Oneri conferimento in centri di recupero/riciclaggio cod. cer 17.05.04 compreso IVA (rimborso all'Impresa)	€	2.648,00	
5) Contributo ANAC.	€	410,00	
C) Economie	€	<u>26.589,43</u>	
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	228.652,65	<u>228.652,65</u>
Importo complessivo del progetto finanziato			€ 1.000.000,00

Il Dirigente del Servizio
 Ufficio del Genio Civile di Palermo
Ing. Salvatore Caruso